
   

 
 

Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

   
Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ED. Nº 970/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 23 DE MAIO DE 2022 

 
 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo 
Vice - Prefeito – Eronias Cândido de Rezende 
Secretário Municipal de Administração – João Batista de Souza 
Secretário Municipal de Finanças – Henrique Mitsuo Vargas Ezoe 
Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Anderson Gimenez Gonçalves 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Camargo Santos 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Aldeci de Oliveira Gama 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Antônio Marques Ferreira 
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Jucelino Messias de Assis 
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Eronildes Sabino Nery 

 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Vice-presidente – Escobar Pinheiro da Silva 
1º Secretário – Valdir Fischer  
2ª Secretária – Nair Oliveira Silva 
Vereador – Edson Muniz dos Santos 
Vereadora – Fabrícia de Oliveira Floriano 
Vereador – Ismael do Nascimento 
Vereadora – Núbia Vitória Silva Brito e Souza 
Vereadora – Neuza Maria dos Santos 

 

 

www.rionegro.ms.gov.br                                                 Telefone: 067 - 3278-1323                                                         Página 1 de 2 
 

PODER EXECUTIVO 
 

Boletim de Licitação 
 
AVISO CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 
 
A Prefeitura Municipal de Rio Negro/MS, Estado do Mato Grosso do Sul, 
através de sua Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO, referente ao Edital 
de Pregão Eletrônico n° 002/2022, para à aquisição de 01 (um) veículo 0 
km, tipo sedan 1.4 destinado a Rede Municipal de Ensino, conforme 
convenio n° 30760/2021, que entre si celebram a Estado de Mato Grosso 
do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação – SED/MS e o 
Município de Rio Negro – MS, devido à alteração no conteúdo do Edital. 
Assim sendo, será publicado novo edital NA MESMA MODALIDADE 
oportunamente divulgado através do Diário Oficial do Município e Diário 
Oficial do Estado. Ficaremos a disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal de Rio Negro/MS, através do fone (67) 3278-2166, email: 
licitação.rionegro@gmail.com, no horário de expediente, ou no site: 
www.rionegro.ms.gov.br. 
 
Rio Negro/MS, 20 de Maio de 2022. 
 
Cassia Guimarães dos Santos 
Pregoeira 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 003 AO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2021 
 
Processo Administrativo Nº 002/2021 - Tomada de Preços N° 
001/2021 
 
PARTES:  Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO – MS / 
Contratada: RELEVO ENGENHARIA EIRELI EPP / OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do prazo de vigência previsto na 
Cláusula Quarta, do Contrato Administrativo nº 010/2021, que tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada para execução de obra de 
infraestrutura urbana – pavimentação asfáltica e drenagem urbana nas 
Ruas Minas Gerais, Galvão Bueno, Senador Feijó, Yao Higashi e João Elias 
Dornas, visando atender o Contrato de Repasse nº 
894501/2019/MDR/CAIXA, celebrado entre o Município de Rio Negro/MS e 
a União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, 
representado pela Caixa Econômica Federal, e de acordo com os serviços 
discriminados no Anexo I deste Edital 
Fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência 
previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 010/2021, a 
contar de 16/04/2022, tendo em vista que o contrato está vencendo no dia 
15 de Abril de 2022. Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato 
Administrativo nº. 010/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art.57, I c.c § 2 da lei federal nº 8.666/93, em sua 
atual redação 

ASSINANTES Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito 
Municipal / Contratada:  Rodrigo Henrique Almeida Antonelli – 
Representante Legal.                                                                                     
 
Rio Negro - MS, 06 de Maio de 2022. 
 
Fabio Silva Assunção 
Presidente da CPL  
 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 078/2021 
 
Modalidade: Pregão Presencial n.º 025/2021.  
Tipo: Menor preço por item.  
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSÍLIOS DE 
COPA E COZINHA, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE RIO 
NEGRO/MS. 
 
A Prefeitura Municipal de Rio Negro/MS, através da Comissão Permanente 
de Licitações, torna público que em face do Parecer emitido pela Assessoria 
Jurídica e em conformidade com o art. 24, XI, da Lei n.º 8.666/93, c/c 
Clausula Nona da Ata de Registro de Preço nº. 021/2021, CONVOCA o 
licitante remanescente, na ordem de classificação, a empresa MIX CLEAN 
PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ N° 
078.370.830/0001-17, classificada em 2º (segundo) lugar no dos itens 01, 
02, 03, 08, 09, 16, 17, 18, 20, 26, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 47, 49 e 52, para, 
acaso aceite as mesmas condições oferecidas pelo licitante desclassificado, 
apresentar manifestação de interesse, até o dia 30 de Maio de 2022. 
 
A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro 
classificado, inclusive quanto aos preços atualizados de conformidade com 
o ato convocatório e documentação relativa à habilitação, até que seja 
efetivada a contratação, ou seja, decidida pela revogação da licitação.  
 
Rio Negro, 23 de Maio de 2022. 
 
Fabio Silva Assunção 
Presidente da CPL 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2022 
 
PROC. ADM. Nº 026/2022 
DISPENSA N° 008/2022 
 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: JAILSON VICENTE DA SILVA MEI 
 



 
 

ED. Nº 970/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 23 DE MAIO DE 2022 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página 2 de 2 
 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 10,90 
% do valor total inicial do Contrato Administrativo nº 020/2022, e alteração 
da quilometragem da linha 16, previsto na Cláusula Quinta, referente à 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
transporte escolar na linha 16, pelo período de 50 (cinquenta) dias letivos. 
Fica alterada a quilometragem da Linha N° 16, prevista na Cláusula Quinta 
do Contrato Administrativo N° 020/2022, passando de 75,42 para 90,10 
quilômetros, a contar de 11 de abril de 2022. 
O valor reservado para a consecução do presente acréscimo de 
quilometragem na linha n° 16, é R$ 2.507,40 (Dois mil, quinhentos e 
sete reais e quarenta centavos), referente a 1090%, do valor do 
Contrato N° 020/2022, passando o valor do contrato de R$ 23.003,10 
(vinte e três mil, e três reais e dez centavos), para R$ 26.510,50 
(Vinte e seis mil, quinhentos e dez reais e cinquenta centavos). 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 
020/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:Art. 65, I, “b” c.c. §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 
8.666/93 
 
ASSINANTES 
  
Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Contratada:  Jailson Vicente Da Silva - Proprietário 
 
Rio Negro – MS, 06 de Maio de 2022. 
 
Fábio Silva Assunção 
Presidente da CPL  
 
EXTRATO do TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 030/2022 
PROCESSO ADMINISTRATO Nº. 041/2022 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: NACIONAL CONSTRUTORA LTDA 
 
Do Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços n. 018/2021 do Pregão 
Presencial n. 027/2021 e Processo n.059/2021, que tem por objeto: 
“Registro de preços para aquisição de massa asfáltica CBUQ,massa asfáltica 
composta por concreto betuminoso usinado à quente para aplicação à frio 
acondicionado em sacos de 25 kg, para uso em recuperação de pavimento 
asfáltico (tapa buraco) no município de Rio Negro - MS pelo período de 12 
(doze) meses” 

Da Base Legal:Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, com 
alterações posteriores, Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2003, 
Decreto Municipal n° 028/2013, e as disposições e legislação complementar 
pertinente. 
 
1.1. Prazo de Vigência: O presente contrato tem duração de 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
 
Valor Total: R$ 254.250,00 (duzentos e cinqüenta e quatro mil e duzentos 
e cinqüenta reais) 
 
Dotação Orçamentária:  
Secretário Municipal de Infraestrutura, Trânsito e Serviços 
Urbanos 
 
452 - 07.070-26.782.0011.2128-3.3.90.30.00.0.180 - F. Recursos: 180 
 
Assinam: 
Pela Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Pela Contratada:    Carlos Vieira Gonsalez, - Representante legal 
 
Rio Negro – MS,06 de Maio de 2022. 
 
Geissy Paulla de Oliveira Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

Câmara Municipal de Rio Negro 
 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
À CPL. 
 
CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela CPL, pertinente a 
dispensa de licitação a que trata o Processo Administrativo nº. 
003/2022. 
 
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade 
ou de recurso pendente, 
 
RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da CPL, para a emissão de 
empenho e contrato na forma de dispensa, com fulcro no art. 24, inciso II 
da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com vista a contratação de 
empresa para prestação de serviços de assistência técnica e manutenção 
em equipamentos eletroeletrônicos, bem como nas instalações elétricas, 
com pequenos consertos elétricos para o Poder Legislativo, na forma 
pactuada.  
 
II – ADJUDICAR a empresa: PEDRO SOUZA DOS SANTOS - MEI, inscrito 
no CNPJ N° 29.515.324/0001-44, vencedora com o valor mensal de R$ 
1.200,00 (Mil e duzentos reais), totalizando o valor de R$ 14.400,00 
(Quatorze mil e quatrocentos reais), pelo período de 12 (doze) meses. 
 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho e 
contrato em favor da empresa descrita acima, nos termos desta autorização 
na qualidade de autoridade ordenador de despesa. 
 
IV – A CPL para as providências pertinentes; 
 
Rio Negro /MS, 20 de maio de 2022. 
 
Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Rio Negro/MS 
 
RATIFICAÇÃO     DA     DESPESA   
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2022 
DISPENSA N° 002/2022 
 
Reconheço o processo de dispensa de licitação e ratifico a despesa, em 
cumprimento às determinações contidas no art. 24, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo. 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de assistência 
técnica e manutenção em equipamentos eletroeletrônicos, bem como nas 
instalações elétricas, com pequenos consertos elétricos para o Poder 
Legislativo. 
 
EMPRESA: PEDRO SOUZA DOS SANTOS - MEI 
CNPJ: 29.515.324/0001-44 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.39.00 – 
100 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais) 
VALOR: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais) 
  
Rio Negro /MS, 20 de maio de 2022. 
 
Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Rio Negro/MS 
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------- 
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------- 
 

 


		2022-05-24T08:01:11-0300
	MUNICIPIO DE RIO NEGRO:03501558000149




